CAPUT VI.

De his quæ matrimonium impediunt.

SUMMARI A.

- 1 Matrimonium contrahi non debet ab existenti in peccato mortali, contractum tamen tenet.
- 2 Perjurus matrimonium contrahere non debet: si tamen contrahat, tenet contractus.
- 3 Excommunicatus, si contrahat matrimonium, valet ipse contractus, idem de professione religionis ab eo facta.
- 4 Incestus crimen, quo pacto matrimonium impediat.
- 5 Homicidium presbyteri, an impediatur matrimonii contractum?
- 6 Sponsus an nuptias cum alia contrahere possit.
- 7 Interdictum Ecclesia, vel iudicis an irritum faciat matrimonium, post prohibitionem contractum.
- 8 Clandestina conjugia an teneant, quaque ratione prohibeantur.
- 9 Clandestinum matrimonium, an sit peccatum mortale.

- 10 Tutor pupillam clam nuptiis elocare non debet.
- 11 Intellectus ad constitutiones excommunicantes eos, qui contrahunt clandestina conjugia.
- 12 Clandestinum matrimonium quod dicatur.
- 13 Publicè fieri quid dicatur.
- 14 Clandestinum matrimonium, etiamsi probeatur legitime, non praefertur secundo, in facie Ecclesia contracto.
- 15 Clandestinum matrimonium, dato aliquo impedimento, prolem illegitimam reddit, non obstante utriusque parentis bona fide.
- 16 Clericus, qui interfuit conjugio clandestino, qualiter puniatur.
- 17 Suspensus ab officio, an sit suspensus à beneficio.
- 18 Episcopus an possit suspensionis pœnam tollere propria dispensatione.
- 19 Suspendio ad tempus finito tempore, tollitur absque absolutione: secus est in excommunicatione.
- 20 Exheredari potest filia contrahens nuptias clandestinas sine patris consensu, & ibidem lex Taurina 49. defenditur.
- 21 Inferior, qui legem Principis tollere non potest, addere tamen pœnas legi superioris optime poterit.
- 22 Usurarum crimen potest per leges civiles puniri.
- 23 Lex Regia de usuris, defenditur.
- 24 Interpretatio canonum de secularibus iuribus disponentium qualis esse debeat.
- 25 Filia nuptias sine parentum consensu contrahens, gravissima pœna afficitur. & ibid. quid de vidua, ubi lex Tauri 49. rursus in praxim deducitur, & variè intelligitur, & num. 27.
- 26 Filius nuptias sine patris consensu contrahens puniatur, maxime si clandestinas.
- 28 Adulter cum adultera nuptias non potest contrahere.

EX his † quæ hunc contractum illicitum reddunt, quædam sunt quæ impediunt matrimonium contrahendum: non tamen dissolvunt illud, si contrahatur. Quædam, etsi ante contractum contingant illud omnino impedirent, & contractum irritum facerent; post illum tamen accidentia, non dirimunt matrimonium. Quædam vero ita impediunt, ut contractus matrimonii nullus sit ipso jure. Et prima quidem variè proponi possunt. Nam existens in mortali crimine, non potest absque novo peccato matrimonium contrahere. Tractat enim indecenter Sacramentum hoc maximum, auctore Flor. 3. par. tit. 1. c. 19. §. fin. cui accedit egregius Doct. Mart. Nav. in princ. de pœn. dist. 5. in 6. par. gl. nu. 33. & 39. idem comprobatur Coloni. Conc. tit. de matr. c. verbum. & per totum illum matrimonij tractatum, disserens, religiosè tractandum fore hoc Sacramentum. Et tamen contractum matrimonium ab eo, qui mortali peccato est irretitus, valet: quod passim receptum est, nec cuiquam dubium videtur.

¶ Item † contra juramentum à perjurio matrimonij contractum, firmum est, c. de illis de spons. aptior text. inc. sicut eod. tit. gl. in c. mulieri, de jurejur. gl. in c. fin. de procur. in 6. cujus & nos meminimus in c. 4. hujus 2. part. Actus etenim spiritualis, cujus laicus capax est, contra juramentum factus valet: notat Imol. in c. dilect. de prob. Alex. Imol. consil. 16. col. 2. vol. 3. idem Imol. in c. cum conting. de jurej. num. 81. Dec. in c. cum accessissent, de constit. num. 6. Imò etiam actus spiritualis, qui in laicum cadere non potest, factus contra juramentum validus est. Abb. in d. c. dilect. ubi dicit hanc esse communem, Alex. in l. stipul. hoc modo. col. 3. de verb. oblig. idem asserit eam secutus Alciat. in d. c. cum conting. num. 80. idem Selya in tr. de benefic. 3. part. q. 27. licet in hoc ultimo Innoc. in d. c. dilecto. teneat contrarium, quem sequuntur Imol. & Dec. in dictis locis Alex. in d. consil. 16. Ant. in c. cum M. 2. colum. de const. & decilio

& decisio Rotæ in antiquis 140. per text. in d. c. dilecto, cui conantur respondere qui communem sententiam approbant, quod hic aliis disputare non vacat. Sic etiam matrimonium contractum ab excommunicato validum est text. in c. significasti de eo qui duxit in matrim. quam pol. per adul. singularis secundum Franc. in c. decrevit. de her. in 6. eundem in c. 1. col. 3. de except. eod. lib. Fel. in rub. de spons. col. 5. quem text. ad idem valde commendat Joan. Major. in 4. sent. dist. 29. ad fin. notat. gl. in c. illud 95. dist. & in c. alma mater. de sent. excomm. in 6. vers. sacram. Probat & hoc optimus text. in c. cum illorum, de sent. excomm. ubi professio facta ab excommunicato omnino valida est: quod Abbas ibidem notat, & post eum Felin. dicens eum textum singularem esse, atque idem Felin. in c. fin. col. 2. de except. idem probat Abb. in c. veritatis, de dolo, & conum. num. 35. idem in c. ex publico, de convers. conjug. Etiam si excommunicatus per rescriptum Principis, ab eo impetratum tempore excommunicationis, profiteatur religionem. Hæc enim professio valida est, secundum Lud. Gomez. in c. 1. num. 3. 2. de rescript. in 6. contra Felin. in d. c. cum illorum, & in d. c. fin. cujus opinio, quoad effectum professionis, falsa est.

¶ Secundò, matrimonium prohibetur ob crimen incestus commissum cum affini. c. 1. c. ex litteris de eo qui cog. consang. uxor. sua c. qui dormierit, 32. q. 7. non tantum quando quis carnale commercium habuit cum consanguinea uxoris, verum etiam quando cognovit carnaliter sceminam illam, cum qua habebat publicæ honestatis, justitiæ impedimentum. Hoc tamen ultimo casu prohibitio tantum fit durante vita alterius delinquentis, c. duo pueri, de desp. impub. Contractum tamen matrimonium firmum est, etiam utroque casu, non obstante dicta prohibitione. gl. in c. 2. de penit. & remiss. Regia l. 14. & 13. tit. 2. part. 4. Qua in re illud adnotandum est, ob crimen incestus commissi cum propria consanguinea, non prohiberi conjugium. D. Tho. in 4. dist. 34. q. 1. art. fin. Flor. 3. par. tit. 1. c. 16. §. 4. Sylv. in verbo, matr. 7. impedimento vlt. & Alphon. à Castro lib. 1. de potest. legis penalis, c. 7. ad fin. contra Aug. in Summa in verb. incestus. & Regiam l. 13. tit. 2. par. 4. & Abb. in c. 1. de eo qui cog. consang. uxor. ubi hoc sensit per textum in c. si duo viri 35. q. 6.

¶ Tertio, si quis clericum presbyterum occiderit in penam prohibetur matrimonium contrahere: tamen, si contraxerit, tenet contractus. text. ita gl. & Doct. communi sensu intellectus in c. presbyterum. de pen. & remiss. Regia l. 14. tit. 2. par. 4. Sic sponsus prohibetur cum alia, quam sponsa, contrahere matrimonium: & tamen, si contrahat, matrimonium tenet, ut constat ex his quæ 1. hujus operis parte adduximus c. 5.

¶ Quarto, conjugium prohibetur contrahi non debet contra prohibitionem judicis; tamen, si contrahatur, valet contractus text. in c. 1. cum aliis, de matr. contracto contra interdict. Eccles. Idem erit, si contra prohibitionem legis, aut Romani Pontificis quando illa prohibitio habet temporalem, non perpetuam causam prohibitionis gl. in c. tua de spons. duor. ubi Abb. idem Abb. in c. ad dissolvendum, de despons. impub. Dom. consil. 33. col. 5. per c. fin. de matr. contracto contra interdict. Eccles. notat Dec. in c. 2. col. 2. de testib. notat & gl. insignis in elem. 1. vers. inhibentes, de jure patron. quam Alexand. Imol. commendat in l. 1. colum. 2. ff. de lib. & posthum. dicit solemnem Jas. in l. non dubium. C. de legib. num. 19. dicit tamen Decius in d. c. 2. hoc esse speciale in matrimonio, quod dubium est ex prædictis. Fit autem separatio matrimonii ita contracti, ad tempus in penam. gloss. in d. c. tua. quam dicit ordinariam Fel. in c. pen. col. 5. de constitut. Hinc patet, matrimonium ex legis prohibitionem lite pendente contrahi non debere, c. tua nos despons. duor. c. cum Apostolica. de despons.

tamen contractum tenet. text. in d. c. cum Apostolica, juxta communem ejus intellectum: nisi contrahens crediderit primum matrimonium, super quo litigatur, validum esse: tunc enim esset defectus consensus. ita Abb. in d. c. cum Apostolica, cujus mentionem egimus parte hac 2. ubi tractavimus, quando error matrimonium impediatur.

¶ Quintò, matrimonium contractum clam valet. c. nec illud. 30. qu. 5. ca. 1. ubi Abb. & alii, de cland. despons. D. Thom. 4. sent. dist. 28. art. 3. Dec. consil. 231. n. 6. idem Dec. consil. 163. num. 3. Præpos. post alios in Rubri. de cland. despons. Prohibetur tamen ab Ecclesia hæc clandestini matrimonii contractus propter damna, quæ reipubl. ex his conjugis clandestinis contingunt quotidie. Lites enim oriuntur plures, ac discordiæ maximæ. Unde in 30. quæst. 1. potius, inquit text. hæc clandestina matrimonia adulteria appellanda sunt, quam conjugia; quæ etiam doctissimè reprehendit Colonense Concilium, tractat. de matrimonio. c. incipienti, De ritibus. & c. verbum itaque Regia l. fin. tit. 3. part. 4. Nam & Apulejus lib. 6. Asini aurei, inducit Venerem argumentantem, & non videri legitimas nuptias inter Cupidinem & Psychem, ob distantiam, & quòd res acta esset furtim, & sine testibus, patre non cognoscente. quæ verba retulit Vergi. Polydor. lib. 5. de invent. rer. c. 5. Quo fit ut mortale peccatum sit, matrimonium clandestinè contrahere, nisi adsit causa aliqua, ex qua talis contractus circumstantia illa videri possit licitus. Quemadmodum si virgo sub tutela iniqui tutoris constituta clandestinè contrahat, ne tutor eam viro ignobili ac indigno tradat in uxorem. ita Cajetan. 2. Tomo opusculor. q. 2. de usu matrim. & Henric. in cap. fin. in fine, de clandest. despons. Sic intelligenda est gloss. in c. nostrates. 30. q. 5. quæ dixit, peccare mortaliter contrahentes clam, uti eam refert Præpos. in Rubri. de cland. despons. glossa tamen non addit illud adverbium, mortaliter. Ex quibus ego etiam dicendum censeo, non peccare mortaliter clam contrahentes, quando ipsi prius in facie Ecclesiæ bona fide contraxerant, qui tandem postmodum sciunt subesse aliquod impedimentum, ac secretè impetrant dispensationem à Romano Pontifice, & novo præstito consensu ex vi dispensationis, ob evitandum scandalum, clam contrahunt matrimonium, ut res tutius agatur: hi equidem non peccarent mortaliter, imò nec venialiter, ut docet Cajetan. in d. quæst. 2. tametsi verè & propriè hoc matrimonium minimè dicatur clandestinum, auctore Ambrosio Catharino lib. 5. contra Cajetanum.

Hinc in pluribus diocesisibus synodali constitutione excommunicantur ipso jure clam contrahentes matrimonium. Quæ quidem constitutio Salmanticæ sancita est num. 42. ubi etiam additur pena pecuniaria: atque ibidem cavetur, ita excommunicatos vitandos esse absque denuntiatione; quorum primum frequentiora fecit matrimonia clandestina. Secundum apparet repugnare constitutioni Martini V. quæ incipit, ad evitanda scandala; quæ statuit non teneri quem evitare excommunicatos, etiam à jure, donec nominatim denuntientur. Unde contra legem superioris lata dicta Synodalis constitutio, hac in parte dubia videri potest, ex cap. cum inferior. de major. & obed. Verum post sponsalia de futuro, si sponsus congnoverit carnaliter sponsam, hac excommunicatione utrumque ligari, & expressim notat Adrian. in 4. quæst. 11. de matrim. in respons. ad 3. dicens ex hoc præsumi, ab eis contractum fuisse matrimonium clandestinè. Oporteret tamen tractare, quod dicatur matrimonium clandestinum. Et primò, si dubium non est, illud dici clandestinum, quod sine testibus fit. Sed tota controversia est, an illud matrimonium dicatur clandestinum, quod contrahitur non præmissa solemnitate, quæ in c. cum inhibitis, de cland. despons.

despons. exprimitur, & *li. i. tit. 3. par. 4.* quamvis publicè contractum sit in conspectu majoris partis viciniae, seu vicinis ipsi scientibus: & Abb. in *d. c. cum inhibitio*, asserit ex ratione illius text. hoc matrimonium non dici clandestinum; cum publicè contrahatur, idem Joan. Lup. Segobienensis in *tract. de matrimon. fol. 6. col. 4.* Sylvest. in *verb. matrimonium, 2. in fin.* Et hæc opinio moribus recepta videtur, teste Palud. in *4. sent. distinct. 28. quest. 2. art. 3. conclus. 3.* Id enim quod fit scientibus vicinis, dicitur publicè fieri, notat Joan. Lup. in *c. per vestras, 3. notab. §. 21. num. 4.* Nec obstat Bart. sententia in *l. fi. de ritu nupt.* dicentis illud fieri clam, quod fit omittis his quæ in ejus actu à lege requiruntur: etenim procedit, nisi aliquid æquivalens in actu interveniat, ex quo affectus à lege prætextus deducatur, ut in hoc matrimonio contracto publicè evenit. Caterum quando dicantur alii actus clam fieri, explicat Jas. in *l. clam possidere. col. 1. ff. de acquir. possess. & Dec. in l. quo tutela. ff. de regul. jur.* Hæc verò opinio Abb. comprobatur ex text. in *d. c. cum inhibitio. §. 1. adjuncta ejusdem Abb. & Præpos. ibi, col. 5. & 6.* interpretatione, ubi scribunt matrimonium dici contractum in facie Ecclesiæ, quod contrahitur in congregatione fidelium. Hinc plurima deducenda sunt, ut videamus, quàm injuriosè clandestina matrimonia contrahantur, quàmque sint ipsi canonibus ac legibus civilibus inuisa.

Primò, ex hoc vitio matrimonii clandestini insurgit insignis Vincentii sententia in *c. 2. de clandestin.* *14 despons.* qui asseruit, quod matrimonium secundum publicè contractum, præferri primo clandestinè contracto, quod probatur uno integerrimo teste, & fama; etiam si secundum duobus tantum testibus probetur. Nec standum est priori contractui, sed illi, qui ex Ecclesiæ constitutione clariorem probationem habet: tamen si aliàs unus testis cum fama plenè probet. idem Abb. ac cæteri, in *d. c. 2.* & est speciale in hoc casu, unum testem cum fama non probare matrimonium clandestinum, in præjudicium secundi in facie Ecclesiæ contracti. Fel. in *c. 1. ut lit. non contest. 2. col.* ex decisione Vincentii, quæ communis est, teste Socino *119. 3. vol. & consil. 270. 2. vol. Aretin. consil. 13. in 3. dubio.* Lud. Gozad. *consil. 77.* licet de opinione Vincent. dubitet Cardin. in *d. c. 2. Aret. in d. consil. 13.* Barbat. & Dec. in *locis paulò post citandis.* Verùm intelligenda est Vincentii opinio, ita ut locum non habeat, quando secundum matrimonium in facie Ecclesiæ contractum fuit habita scientia primi, & sub conditione, si primum clandestinum verè non præcesserit, vel irritum fuerit. Hoc enim casu refertur secundus contractus ad primum, qui probari potest per legitimas probationes & ordinarias. ita Barbat. *consilio 40. col. 2. in 3. vol.* Secundò, locum non habet Vincentii assertio, quando secundum matrimonium contractum fuit lite pendente super primo clandestino: ex eo enim quod lite pendente fuit contractum, amittit privilegium illud, quod ei Vincentius tribuendum fore existimat. Sic notat Joan. ab Imol. in *consil. 125. & Dec. consil. 163. col. 4.* Tertiò, ex eodem Decio communis opinio locum sibi non vindicat, ubi pro matrimonio primo clandestinè contracto adsint aliquot indicia præter dictam probationem: nempe nominatio conjugalitatis, subarratio, copulatio. Ex quibus opinor, ut plurimum hanc rem arbitrio judicantis diffiniendam esse, quod placet Aretino *consil. 82. col. 4.* sentit Bald. *consil. 51. vol. 4.* Pluribus enim dicta Vincentii opinio dubia videtur: atque dubium magis videri potest, quod Abbas ex ea ibi adnotavit, dicens data probatione, à duobus facta de titulo alicujus rei, non præferendum probantem plenè priorem titulum, sed eum, qui plenius probaverit, refert & sequitur Anton. Cor. in *singul. in verb. probatio.* Sed esto quod Vincentii opinio procedat,

propter vitium, quo matrimonium clandestinum contrahitur; non tamen videtur opinio Abb. vera.

Secundò, ex eodem vitio clandestini matrimonii¹⁵ ab Ecclesia cautum est, quod prolem illegitimam fore ex clandestino matrimonio susceptam, etiam bona fide utriusque conjugis, si matrimonium illud ob consanguinitatem, vel affinitatem, irritum fuisse constet. text. in *d. c. cum inhibitio. §. 1. de clandest. desponsat. Regia l. 2. tit. 15. part. 4.* Atque idem erit, in quocumque alio impedimento. Innoc. & Cardin. in *§. 1. Hostiens. Joan. Andre. Anton. Anchar. Abb. & Præpos. in c. ex tenore, qui filii sint legit.* Nam quamvis text. in *d. §. 1.* pœnalis sit: non tamen ob id restringendus est, cum favore animæ sit conditus, imò ampliandus, ita Abb. in *d. c. ex tenore*, post gloss. in *c. sciant cuncti. de elect. in 6. versic. alios. Bar. & Jas. ibi num. 72. in authent. sacramenta puberum. C. si advers. vend.* Joan. Andre. in *cap. 1. de homi. in 6. Barb. in tractat. de præst. Card. 1. part. quest. 7. col. fin.* Catellianus Cotta in *ultimis memor. dictio. anima.* Unde falsa est Goffredi & Vinc. opinio dicentium in *d. c. ex tenore*, præfatum text. in *d. §. 1.* non habere locum in impedimento alio quàm ibi expresso, quos Domin. sequitur *consil. 66. & Joan. Lup. Segobienensis in tract. de mari. fol. 6. col. 3. & seq.* Hæc tamen illius §. pœna locum non habet, quando matrimonium esset clandestinè contractum in periculo mortis cum ea, ex qua prolem ipse ægotans susceperat: licitus enim est talis contractus; nec illo tempore vacat, publicè ac solemniter contrahere, quod eleganter probat Domin. *consil. 66. col. pen. & fin.*

Tertiò, ex hac eadem prohibitione quod presbyter¹⁶ parochus, qui negligit clandestina conjugia impedire, suspendendus est per triennium ab officio: atque eadem pœna puniendus est quilibet alius presbyter, qui clandestino conjugio interfuerit, text. ita communiter intellectus in *d. c. cum inhibet. §. fin.* Hic verò ab officio suspensus, à beneficio etiam censetur interim suspensione durante segregatus. Præpos. in *d. §. fin.* gloss. Abb. & alii, in *c. latores de cler. excomm. minist. gloss. & ibi Ancharan. clem. fin. de pœnis.* Sylvest. in *verb. suspensio. q. 5.* Abb. in *c. vestra. col. 4. de cohabit. cler. & mulier.* Ex quibus constat, quod suspensum ab officio ob crimen grave, etiam suspensum esse à beneficio. Sin autem suspensus quis esset ab officio ob contumaciam, vel ob crimen leve, non esset ex hoc à beneficio suspensus, quemadmodum dicti Doct. asserunt. Ab hac verò suspensione *d. §. fin.* Episcopus absolvit, secundum Præpos. *ibi.* cum non sit reservata Papæ, *c. nuper de senten. excomm.* qui textus locum habet etiam in suspensione. Innoc. in *c. 2. de solut. D. & a* tamen interpretatio Præpositi, quam prius Hostiens. & Cardin. ibi probarunt, falsa est: uti docet urgentissima argumentatione, Juris utriusque vir consultius Joannes Bernardus à Lugo, qui ob ejus summam integritatem, ingentem, uberrimamque doctrinam, ad Indicæ ditionis summum prætorium à Cæsare selectus, eodemque munere sincerè functus, Calaguritanæ, & Calciatensis Ecclesiis Præsul ab ipso Cæsare designatus, tandem Romani Pontificis, & Cardinalium summo suffragio, ut Christianæ reipub. esset maximum ornamentum, Episcopi titulo insignitur. Is, inquam, in *pract. crim. canon. c. 67.* ab hac opinione recedens, contrariam expressim asserit. (tradit Regia *lex 17. tit. 9. Partita 1.* ubi Gregorius, cui adde Abb. & Dec. *c. Apostolica. de except.*) siquidem illa Innoc. decisio tunc demum locum habet, ubi quis à jure suspenditur indefinitè, nullo præsignato termino: ubi quod verò terminus suspensioni adjectus esset,¹⁸ constat Episcopum intra illum non posse à suspensione absolvere. gloss. & ibi Imol. in *clem. 1. §. verum. de heret.* quam Præpos. sequitur. in *summa 50. dist. col. 2.* Felin. in *c. nuper, de sent. excomm.* dicit eam singularem